
   

Ministerul Finan\elor Publice, Agen\ia Na\ional` de Administrare
Fiscal`,  Direc\ia  General`  a  Finan\elor  Publice  Jude\ul  Br`ila  a  fost
sesizat` de Direc\ia Regional` pentru Accize ]i Opera\iuni Vamale Gala\i –
Direc\ia Jude\ean` pentru Accize ]i Opera\iuni Vamale Br`ila, prin adresa
nr._/2009, [nregistrat` sub nr._/2009, asupra  contesta\iei formulat` de S.C.
X S.A. Br`ila [mpotriva Deciziei nr._/2009 referitoare la obliga\iile de plat`
accesorii aferente obliga\iilor fiscale.

S.C.  X   S.A.  are  sediul  [n  Br`ila,  }os._  ,  Incinta  _,  este
[nregistrat` la Oficiul Registrului Comertului  de pe l@ng` Tribunalul Br`ila
sub nr.J09/_/, are CUI RO _, ]i este reprezentat` legal de dl. _ – director
general, care a semnat, [n original, contesta\ia.

Obiectul contesta\iei [l constituie solicitarea S.C. X S.A. Br`ila
de anulare a Deciziei nr._/2009 ]i prive]te suma de total` de _ lei, din care:

- _ lei, major`ri de [nt@rziere aferente taxelor vamale;
- _ lei, major`ri de [nt@rziere aferente comisionului vamal;
- _ lei, major`ri de [nt@rziere aferente T.V.A.,

dup`  cum  a  fost  men\ionat`  de  societatea  comercial`  prin  adresa
nr._/2009,  [nregistrat`  la  D.G.F.P.  Jude\ul  Br`ila  sub  nr._/2009,  la
solicitarea Serviciului Solu\ionare Contesta\ii din adresa nr._/2009.

Cum  Decizia  nr._/2009  referitoare  la  obliga\iile  de  plat`
accesorii  aferente  obliga\iilor  fiscale  emis`  de  D.J.A.O.V.  Br`ila  a  fost
comunicat`  societ`\ii  comerciale,  prin  po]t`,  cu  scrisoare  recomandat`,
confirmat` de primire  [n  data  de  2009,  iar  contesta\ia  a  fost  depus` la
D.J.A.O.V. Br`ila [n data de 2009, [nregistrat` sub nr._, rezult` c` aceast`
contesta\ie a fost depus` [n termenul legal prev`zut de art.207 alin.(1) din
O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur`  fiscal`, republicat` [n 2007, cu
modific`rile ]i complet`rile ulterioare.

Constat@nd c`, [n spe\`, sunt [ntrunite condi\iile prev`zute de
art.206, art.207 alin.(1) ]i art.209 alin.(1) lit.a) din O.G. nr. 92/2003 privind
Codul  de  procedur`  fiscal`,  republicat`  [n  2007,  cu  modific`rile  ]i
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complet`rile ulterioare, D.G.F.P. Jude\ul Br`ila este investit` s` solu\ioneze
contesta\ia pe fond. 

I. Prin  contesta\ie  S.C.  X  S.A.  Br`ila  solicit`  “anularea”,  ca
nelegal`  a  Deciziei  nr._/2009  referitoare  la  obliga\iile  de  plat`  accesorii
aferente obliga\iilor fiscale, pentru urm`toarele motive:

S.C. X S.A. Br`ila are pe rolul Direc\iei Generale de Solu\ionare
a Contesta\iilor din cadrul M.F.P., contesta\ia formulat` [mpotriva Deciziei
nr._/2009 pentru regularizarea situa\iei,  emis` de D.J.A.O.V.  Br`ila,  prin
care s-au stabilit [n sarcina sa “un titlu de crean\` fiscal` [n valoare total`
de _ lei”.

Astfel,  contestatoarea  consider`  c`  “[ntr-un  mod  abuziv  ]i
absolut nelegal” D.J.A.O.V. Br`ila a emis Decizia nr._/2009 referitoare la
obliga\iile de plat` accesorii aferente obliga\iilor fiscale, [n condi\iile [n care
contesta\ia  formulat`  [mpotriva  Deciziei  nr._/2009  pentru  regularizarea
situa\iei privind obliga\iile suplimentare stabilite de controlul vamal, aflat` pe
rolul Direc\iei Generale de Solu\ionare a Contesta\iilor din cadrul M.F.P. “nu
a fost [nc` solu\ionat`”.

II. Prin  Decizia  nr._/2009  referitoare  la  obliga\iile  de  plat`
accesorii  aferente obliga\iilor  fiscale  Directia  Jude\ean` pentru Accize ]i
Opera\iuni Vamale Br`ila a stabilit [n sarcina S.C. X S.A. Br`ila, [n temeiul
art.232 alin.(1) pct. b) din Regulamentul CEE nr.2913/1992 ]i  art.255 pct.1
lit.b)  din  Legea nr.86/2006 privind  Codul  vamal  al  Rom@niei,  precum ]i
art.120 alin.(2)  din  O.G. nr.  92/2003 privind Codul  de procedur` fiscal`,
republicat`, cu modific`rile ]i complet`rile ulterioare, major`ri de [nt@rziere
[n sum` total`  de _ lei, calculate pentru perioada 2009, pentru neplata [n
termen a unor  obliga\ii  vamale principale,  individualizate prin  Decizia  de
regularizare  nr._/009, dup` cum urmeaz`:

-  _  lei,  major`ri  de  [nt@rziere  aferente  taxei  vamale  [n  sum`  de
_ lei ;

-  _ lei,  major`ri  de [nt@rziere aferente comisionului  vamal [n sum`
de _ lei;

- _ lei, major`ri de [nt@rziere aferente T.V.A. [n sum` de _ lei.  
III.  Din  analiza  actelor  ]i  documentelor  existente  la  dosarul

cauzei, [n raport cu prevederile legale aplicabile spe\ei ]i av@nd [n vedere
motiva\iile invocate de contestatoare, se re\in urm`toarele:

Cauza  supus`  solu\ion`rii  este  dac`   D.G.F.P.  Jude\ul
Br`ila, se poate  pronun\a pe fond [n condi\iile [n care solu\ionarea
prezentei  contesta\ii  depinde de existen\a  sau inexisten\a  dreptului
care  face  obiectul  judec`\ii  la  Direc\ia  general`  de  Solu\ionare  a
Contesta\iilor din cadrul Ministerului Finan\elor Publice. 

{n  fapt,  la  data  de  2009,  D.J.A.O.V.  Br`ila  a  emis,  [n  urma
controlului efectuat la S.C. X S.A. Br`ila, Decizia nr._ pentru regularizarea
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situa\iei privind obliga\iile suplimentare stabilite de controlul vamal, prin care
a stabilit [n sarcina societ`\ii comerciale o datorie vamal` suplimentar` de
plat` [n sum` total` de _ lei, reprezent@nd: taxe vamale [n sum` de _ lei,
comision vamal [n sum` de _ lei, taxa pe valoarea ad`ugat` [n sum` de _
lei ]i dob@nzi compensatorii [n sum` de _ lei.  

{mpotriva  acestei  decizii,  S.C.  X  S.A.  Br`ila  a  formulat
contesta\ie la Direc\ia General` de Solu\ionare a Contesta\iilor din cadrul
Ministerului Finan\elor Publice. 

{n data de 2009, D.J.A.O.V. Br`ila a emis pentru S.C. X S.A.
Br`ila  Decizia  nr._  referitoare  la  obliga\iile  de  plat`  accesorii  aferente
obliga\iilor  fiscale,  prin  care  s-au  calculat,  [n  sarcina  contribuabilului,
major`ri de [nt@rziere [n sum` total`  de _ lei, pentru neplata [n termen a
unor obliga\ii vamale principale, individualizate prin Decizia de regularizare
nr._/2009. 

{mpotriva  Deciziei  nr._/2009,  S.C.  X  S.A.  Br`ila  a  formulat
contesta\ie, aflat` pe rolul D.G.F.P. Jude\ul Br`ila sub nr. _/.2009, prin care
solicit` anularea ca nelegal` a deciziei.

{n  data  de  2009,  Direc\ia  General`  de  Solu\ionare  a
Contesta\iilor  a  r`spuns  solicit`rii  D.G.F.P.  Jude\ul  Br`ila  din  adresa
nr._/2009, comunic`nd c` ac\iunea formulat` de S.C. X S.A. Br`ila [n calea
administrativ`  de  atac  [mpotriva  Deciziei  nr._/2009  “este  [n  curs  de
solu\ionare”.

{n drept, cauza []i g`se]te  solu\ionarea [n prevederile art.214
“Suspendarea  procedurii   de  solu\ionare   a  contesta\iei  pe  calea
administrativ`”,  alin.(1)  lit.b)  din  O.G.  nr.92/2003  privind  Codul  de
procedur`  fiscal`,  republicat`  [n  2007,  cu  modific`rile  ]i  complet`rile
ulterioare, precum:

“(1)  Organul  de  solu\ionare  competent   poate  suspenda,  prin  decizie
motivat`,  solu\ionarea cauzei  atunci c@nd:

...
b)  solu\ionarea  cauzei  depinde,  [n  tot  sau  [n   parte,   de  existen\a  sau

inexisten\a unui drept  care face obiectul  unei alte judec`\i.”
Din analiza documentelor  existente la dosarul  cauzei  D.G.F.P.

Jude\ul Br`ila constat` c` S.C. X S.A. Br`ila a formulat contesta\ie, [n calea
administrativ` de atac, [mpotriva Deciziei nr._/2009 referitoare la obliga\iile
de  plat`  accesorii  aferente  obliga\iilor  fiscale,  aflat`  pe  rolul  D.G.F.P.
Jude\ul Br`ila, ac\iune ce prive]te obliga\ii vamale accesorii care depind [n
tot  sau [n parte de existen\a sau inexisten\a dreptului  care face obiectul
dosarului aflat pe rol la Direc\ia General` de Solu\ionare a Contesta\iilor din
cadrul  Ministerului  Finan\elor  Publice,  respectiv  contesta\ia  formulat`
[mpotriva Deciziei nr._/.2009 pentru regularizarea situa\iei privind obliga\iile
suplimentare stabilite de controlul vamal.
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Pe  cale  de  consecin\`,  D.G.F.P.  Jude\ul  Br`ila  constat`  c`,
p@n` la pronun\area unei solu\ii definitive [n cauza aflat` pe rolul Direc\iei
Generale de Solu\ionare a Contesta\iilor din cadrul Ministerului Finan\elor
Publice, nu se poate investi  cu solu\ionarea pe fond a prezentei contesta\ii,
motiv pentru care va suspenda solu\ionarea acesteia pentru suma total` de
_ lei, din care: _ lei, major`ri de [nt@rziere aferente taxelor vamale, _ lei,
major`ri  de  [nt@rziere  aferente  comisionului  vamal, _  lei,  major`ri  de
[nt@rziere aferente T.V.A., procedura administrativ` urm@nd a fi reluat`, [n
conformitate  cu  art.214  alin.(3)  din  O.G.  nr.92/2003  privind   Codul  de
procedur`  fiscal`,  republicat`  [n  2007,  cu  modific`rile  ]i  complet`rile
ulterioare,  la  [ncetarea   motivului  care  a  determinat  suspendarea,  [n
condi\iile legii.

Pentru cele ce preced ]i [n  temeiul art.210 ]i art.216 alin.(4) din
O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur` fiscal`, republicat` [n 2007, cu
modific`rile ]i complet`rile ulterioare, se

                                           D E C I D E :

Suspendarea solu\ion`rii  contesta\iei formulat` de S.C. X S.A.
Br`ila, cu sediul [n Br`ila, ]os. _, [n contradictoriu cu Direc\ia Jude\ean`
pentru  Accize  ]i  Opera\iuni  Vamale  Br`ila  cu  sediul  [n  Br`ila,  str.Vadul
Ghecetului  nr.6,  [mpotriva  Deciziei  nr._/2009  referitoare  la  obliga\iile  de
plat` accesorii  aferente  obliga\iilor  fiscale pentru suma total` de _ lei, din
care:

- _ lei, major`ri de [nt@rziere aferente taxelor vamale;
- _ lei, major`ri de [nt@rziere aferente comisionului vamal;
- _ lei, major`ri de [nt@rziere aferente T.V.A., 

procedura administrativ`  urm@nd a fi reluat`  la [ncetarea motivului care a
determinat  suspendarea,  [n  condi\iile  legii,  respectiv  la  solu\ionarea
definitiv`  de  c`tre  Direc\ia  General`  de  Solu\ionare  a  Contesta\iilor  din
cadrul  Ministerului  Finantelor  Publice  a  contesta\iei  formulat`  [mpotriva
crean\elor fiscale principale.

{n temeiul art.210 alin.(2) din O.G. nr.92 /2003 privind Codul de
procedur` fiscal`, republicat` [n 2007, prezenta decizie  de solu\ionare este
definitiv` [n sistemul  c`ilor  administrative de atac  ]i  poate fi  atacat`,  la
instan\a judec`toreasc` de contencios administrativ competent`, respectiv
la Tribunalul Br`ila, [n temeiul art.218 alin.(2) din acela]i act normativ, [n
termen de 6 luni de la data comunic`rii.          
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